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Aleksandra Czajkowska nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie

Kalendarium wydarzeń – Konin 
wrzesień–grudzień 2021
Jak co roku, także w 2021 Biblioteka 

włączyła się do akcji Narodowe Czy-
tanie. Na dużym ekranie w holu Biblio-
teki odtwarzano fragmenty lektury Mo-
ralność Pani Dulskiej, wykorzystując 
specjalnie nagrany w Green Studio ma-
teriał filmowy. Prezentowano wystawę 
Ja, Dulska oraz przygotowano materiał 
interaktywny Gabriela Zapolska, który 
został opublikowany na stronie interne-
towej i fb Biblioteki.

*
W dniach 16–17 września CDN Pu-

bliczna Biblioteka Pedagogiczna w Koni-
nie wspólnie z Departamentem Edukacji 
i Nauki Urzędu Marszałkowskiego w Po-
znaniu zorganizowała Naradę dyrekto-
rów i kierowników filii Publicznych Bi-
bliotek Pedagogicznych Województwa 
Wielkopolskiego. Spotkanie odbyło się 
stacjonarnie w Siennie. Tematem prze-
wodnim były: Wyzwania dla przedstawi-
cieli systemu edukacji związane z kryzysem 
wywołanym pandemią – jak sobie z tym 
poradzić?

*
7 i 8 września odbyły się w naszej 

placówce spotkania dwóch Dyskusyj-
nych Klubów Książki. Tematem dysku-
sji pierwszego DKK były książki Ange-
liki Kuźniak Boznańska. Non finito oraz 

Książka o śmieciach Stanisława Łubień-
skiego. Drugi Klub – nauczycielski roz-
mawiał o książce Ja nie jestem Miriam 
Majgull Axelsson. 

*
15 września pracownicy CDN Pu-

blicznej Biblioteki Pedagogicznej w Ko-
ninie wystąpili podczas zorganizowa-
nej przez Miejsko-Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Kleczewie Konferencji 
Dziecko i rodzice w bibliotece. Prelekcja 
pt. Książka nie jedno ma imię miała na celu 
zapoznanie z różnymi formami i rodzajami 
książek dla dzieci. 

*
16 września w ramach Forum Mło-

dych Bibliotekarzy z prelekcją na temat 
Rozszerzona rzeczywistość w edukacji 
wystąpiła przedstawicielka Biblioteki. 

*
23 września odbyło się wspólne spo-

tkanie Sieci współpracy i samokształ-
cenia nauczycieli bibliotekarzy z Ko-
nina i powiatu konińskiego oraz człon-
ków TNBSP o/Konin. Pierwsza część 
spotkania to warsztaty z tworzenia po-
ezji negatywnej, wierszy z odzysku pt. 
Blackout poetry. Podczas drugiej części 
omówiono Priorytet 3 Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021–2025 dla bibliotek szkolnych.

*
We wrześniu Biblioteka dwukrot-

nie gościła uczniów z Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Grzymiszewie. 
Przeprowadzono dla nich zajęcia w ra-
mach Ogólnopolskiej Akcji Czytelni-
czej Czytamy z Sercem oraz warsztaty 
Asamblaż tłem polskich poetów. 

*
28 września w ramach Ogólnopol-

skiego Dnia Głośnego Czytania odbyły 
się zajęcia edukacyjne dla dzieci ze Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Koninie. 

*
Październik Biblioteka rozpoczęła 

włączeniem się w organizowaną przez 
CWRKDiZ w Koninie i Zespół Szkół 
Budownictwa i Kształcenia Zawodo-
wego w Koninie Noc Zawodowców. 
Pracownicy Biblioteki przeprowadzili 
warsztaty dla uczniów z programowania 
robotów.

*
11 października obchodzony jest Mię-

dzynarodowy Dzień Dziewcząt. Nasza 
Biblioteka – włączając się w obchody 
– przygotowała specjalne wystawy Sła-
ba płeć – problemy nastolatek oraz Nie-
zwykłe książki, zorganizowała promocję 
książek dla dziewcząt metodą Sleevface, 
opracowała interaktywny materiał dydak-
tyczny Dziewczyny, które chcą zmienić 
świat zamieszczony na stronie interneto-
wej CDN PBP w Koninie.

*
Noc Bibliotek 2021 przebiegała pod 

hasłem Czytanie wzmacnia. W ramach 
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akcji odbyło się połączone spotkanie 
dwóch działających w Bibliotece grup 
Dyskusyjnego Klubu Książki, prze-
prowadzono też lekcję biblioteczną dla 
uczniów na temat Budowa książki. Kilka 
ciekawostek dla moli książkowych i nie tyl-
ko. Klubowicze i uczniowie mieli dodat-
kowo możliwość odbycia spaceru po Bi-
bliotece oraz obejrzenia specjalnie przy-
gotowanej wystawy Niezwykłe książki. 

*
Tak jak co roku w październiku,        

w ramach obchodów Międzynarodowe-
go Miesiąca Bibliotek Szkolnych, CDN 
PBP w Koninie zorganizowała kon-
ferencję dla nauczycieli Środowisko 
szkolne w sytuacji kryzysowej wywoła-
nej pandemią. Celem konferencji było 
wsparcie nauczycieli w pracy z dziećmi 
i młodzieżą w sytuacji kryzysowej wy-
wołanej pandemią. Prelekcję wygłosili: 
trener i praktyk edukacyjny Jarosław 
Kordziński, dr Wanda Matras-Masta-
lerz z Uniwersytetu Pedagogicznego im. 
KEN w Krakowie oraz Mariola Felczyń-
ska – pedagog szkolny i doradca meto-
dyczny CDN w Koninie.

*
28 października przeprowadzono 

stacjonarnie warsztaty metodyczne 
dla nauczycieli pt. Magiczny dywan 
– pomoc dydaktyczna. Ich celem było 
zapoznanie uczestników z Magicznym 
Dywanem, nabycie umiejętności posłu-
giwania się podłogą interaktywną. 

*
Od września do grudnia kontynu-

owano udział w projekcie Biblioteka 
online II. Projekt, którego organizato-
rem i realizatorem była Fundacja Roz-
woju Społeczeństwa Informacyjnego, 
umożliwiał bezpłatne szkolenia dla osób 
pracujących w bibliotekach. 

*
Od października do grudnia 2021 r. 

trwał międzynarodowy projekt edu-
kacyjny Piramida książek ПІРАМІДА 
КНИГ The Pyramid of books, którego 

celem była promocja literatury pol-
skiej, ukraińskiej, brytyjskiej poprzez 
rozwijanie zainteresowań czytelniczych 
wśród młodzieży. W projekt zaangażo-
wane były: CDN PBP w Koninie, Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny w Gdyni, 
Szkoła Podstawowa nr 12 w Koninie, 
Волинська обласна бібліотека для 
юнацтва ze studentami Szkoły eduka-
cyjnej I–III stopnia № 17 w Łucku oraz 
Polska Szkoła Przedmiotów Ojczystych 
im. Św. Kazimierza w Nottingham. W ra-
mach tej współpracy przeprowadzono 
sześć zajęć online.

*
Od października do grudnia reali-

zowano także Projekt edukacji ekolo-
gicznej EKO-ŚWIAT dofinansowany 
przez WFOŚiGW w Poznaniu. Celem 
projektu była edukacja i podnoszenie 
świadomości ekologicznej dzieci na te-
mat powietrza, wody, drzew, segrego-
wania odpadów. Zajęcia odbywały się 
stacjonarnie w Szkołach Podstawowych 
nr: 3, 7, 9, 12 w Koninie. 

*
W październiku i listopadzie odby-

wały się zajęcia dla przedszkolaków 
w ramach projektu Biblioteka na Was 
czeka. Założeniem projektu była promo-
cja literatury oraz rozwijanie zaintereso-
wań czytelniczych wśród dzieci przed-
szkolnych. 

*
W październiku rozpoczęto realiza-

cję innowacji pedagogicznej Poznaje-
my Zawody. Celem innowacji było pogłę-
bienie wiedzy uczniów na temat dawnych 
i współczesnych zawodów. W innowacji 
brali udział uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 7 w Koninie. 

*
W listopadzie i grudniu realizowano 

projekt edukacyjny Kamishibai – ma-
giczna podróż do krainy teatru: Edycja 
druga. Głównym celem projektu było 
zainteresowanie młodych czytelników 
książką obrazkową w formie teatrzyku, 

rozbudzanie wyobraźni dziecięcej, roz-
wijanie twórczego myślenia i działania, 
wdrażanie do nauki języków obcych po-
przez zabawę oraz poszerzanie wiedzy 
o otaczającym nas świecie. Uczestni-
kami projektu byli uczniowie klasy IIId 
Szkoły Podstawowej nr 12 im. S. Mo-
niuszki w Koninie.

*
Drugie w roku szkolnym 2021/2022 

spotkanie Sieci współpracy i samokształ-
cenia nauczycieli bibliotekarzy z Konina 
i powiatu konińskiego odbyło się zdalnie 
8 grudnia 2021 roku. Spotkanie poświę-
cone było literaturze dla dzieci i mło-
dzieży. 

*
W okresie październik–listopad 2021 r. 

Biblioteka przeprowadziła konkurs Wi-
zja Lem. Konkurs miał na celu upamięt-
nienie 100. rocznicy urodzin Stanisława 
Lema oraz upowszechnienie jego twór-
czości. Adresatami konkursu byli ucznio-
wie szkół podstawowych. 

*
Klubowicze z dwóch działających 

przy CDN PBP w Koninie Dyskusyj-
nych Klubów Książki spotykali się 
regularnie. W listopadzie i grudniu, ze 
względu na sytuację epidemiczną, były 
to spotkania wirtualne. Dyskusje o książ-
kach były, jak zwykle, ożywione i inte-
resujące.

*
W grudniu, jak co roku, pracownicy 

Biblioteki włączyli się w akcję charyta-
tywną Szlachetna paczka.

*
W okresie od września 2021 r. do 

grudnia 2021 r. można było oglądać w Bi-
bliotece 35 wystaw i 6 e-wystaw, które 
zostały udostępnione na stronie interne-
towej placówki. 

*
Od września do grudnia opracowano 

15 tematycznych zestawień bibliogra-
ficznych. Opracowano także 14 prezen-
tacji multimedialnych.

Krystyna Kowalczyk kierownik CDN PBP w Koninie Filii w Kole

Kalendarium wydarzeń – Koło
wrzesień–grudzień 2021

3 września odbyło się Narodowe 
Czytanie 2021 z udziałem seniorów 

z Dziennego Domu Senior+, podczas 
którego czytaliśmy Moralność Pani 
Dulskiej Gabrieli Zapolskiej. 

*
15 i 16 września odbyły się zajęcia 

związane ze Światowym Dniem Krop-
ki. Uczestniczyły w nich przedszkolaki 
z oddziału przedszkolnego przy Szkole 

Podstawowej w Dobrowie oraz z Niepu-
blicznego Przedszkola Kółko Graniaste 
w Kole.

*
We wrześniu odbyły się pierwsze 

zajęcia z projektu Emocja – Poznajemy 
język migowy. Do udziału w tym przed-
sięwzięciu zaproszono przedszkolaków 
z Przedszkola Miejskiego nr 5 w Kole.

*
30 września przeprowadzono zaję-

cia na podstawie teatrzyku kamishi-
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bai W lustrzanej sali, w trakcie których 
rozmawialiśmy z uczniami Szkoły Pod-
stawowej nr 5 w Kole o emocjach.

*
6 października odbyły się zajęcia 

Rower Walentynki – teatrzyk kamishi-
bai z przedszkolakami z Niepubliczne-
go Przedszkola Kółko Graniaste w Kole. 
Rozmawialiśmy o przyjaźni, pomaganiu 
sobie nawzajem, wspominaliśmy waka-
cyjne przygody.

*
7 października przeprowadzono 

szkolenie on-line dla 18 nauczycieli: 
Ocena efektywności udzielanej pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej.

*
8 października odbyła się Noc Bi-

bliotek pt. Czytanie wzmacnia… na-
ukę. Zabawy z kodowaniem i ozobota-
mi, w której uczestniczyło 24 uczniów 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Kole. 
Dzieci rozwiązywały dyktanda graficz-
ne, wykonywały zadane aktywności 
według podanego kodu. Głównym ele-
mentem zajęć było poznanie Ozobota, 
uczniowie – korzystając z otrzymanych 
puzzli – musieli ułożyć drogę dla małe-
go robota. Mogli również tworzyć swoje 
trasy, używając dodatkowych elemen-
tów lub łączyli zestawy w dłuższe drogi.

*
12 października odbyło się spotkanie 

sieci współpracy i samokształcenia dla 
nauczycieli bibliotekarzy z powiatu kol-
skiego: Kaligramy. Bibliotekarki zapo-
znały się z ideą i zasadami tworzenia ka-
ligramów, wykonały także swoje prace 
na podstawie przygotowanych wierszy.

*
13 października odbyły się zajęcia 

edukacyjne Eko-przedszkolaki w Nie-
publicznym Przedszkolu Kółko Gra-
niaste w Kole. Dzieci poprzez zabawę 
uczyły się o segregowaniu odpadów – 
co to są śmieci, skąd się biorą, jak postę-
pować z odpadami.

*
26 października odbyły się zajęcia   

z uczniami klas 1–3 oraz przedszkola-
kami ze Szkoły Podstawowej w Drzew-
cach. Z przedszkolakami rozmawialiśmy 
o tym, co mogą kryć kieszonki. Inspiracją 
do wspólnej zabawy była książka Joanny 
Chmielewskiej W kieszonce. Z uczniami 
klasy 1 rozmawialiśmy o kotach. Dzie-
ci z klasy 1 wysłuchały opowiadania 
przedstawionego w teatrzyku kamishibai 
Kotka Milusia, następnie rozpoznawały 
koty znane i lubiane, opowiadały o ko-

cich zwyczajach, na chwilę mogły także 
zamienić się w koty. Uczniowie klasy 2 
i 3 poznali zabawy związane z kodowa-
niem, rozwiązywali dyktando graficzne, 
wykonywali zadane aktywności według 
podanego kodu. Głównym elementem 
zajęć było poznanie Ozobota, dzieci mu-
siały zaprogramować drogę dla małego 
robota, używając podanych kodów.

*
27 października odbyły się zajęcia    

z uczniami klas trzecich ze Szkoły 
Podstawowej w Powierciu, w trakcie 
których uczniowie mogli poznać ele-
menty kodowania i pobawić się z Ozo-
botami.

*
28 października E. Rewers była ju-

rorką konkursu recytatorskiego Ba-
śnie i legendy z całego świata zorgani-
zowanego przez bibliotekę Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Kole.

*
W październiku i listopadzie 2021 odby-
ły się zajęcia w ramach projektu Eko 
Świat dofinansowanego ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 
Głównym celem spotkań była edukacja 
i podnoszenie świadomości ekologicz-
nej dzieci na temat powietrza, wody, 
drzew, segregowania odpadów. Udział 
w projekcie wzięli uczniowie z klas 1b 
i 2b ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Kole 
oraz klasy 2b ze Szkoły Podstawowej nr 
2 w  Kole. Pierwszy temat Pomalujmy 
świat czystym powietrzem obejmował 
zapoznanie uczniów z pojęciem smo-
gu, powstawaniem zagrożeń dla organi-
zmów wynikających z zanieczyszczenia 
powietrza oraz propozycją działań po-
dejmowanych w walce ze smogiem. Ko-
lejny temat Źródło życia – woda miał na 
celu uświadomienie znaczenia wody dla 
rozwoju życia na Ziemi oraz rozbudze-
nie poczucia odpowiedzialności za ist-
niejące zasoby wody pitnej. Uczniowie 
poznali zasady, którymi należy kierować 
się w życiu codziennym, aby oszczę-
dzać wodę, a także skutki niewłaściwe-
go gospodarowania zasobami wodnymi. 
W trakcie trzecich zajęć Płuca Ziemi – 
drzewa uczniowie wzbogacili wiadomo-
ści na temat drzew i ich znaczenia w śro-
dowisku. Celem lekcji było kształtowa-
nie postawy szacunku i ochrony drzew 
oraz wskazanie skutków niewłaściwego 
traktowania drzew. Czwarte zajęcia 
miały na celu odpowiedzieć na pytanie 
Co się dzieje z odpadami? Uczniowie 

zapoznali się z pojęciami: segregacja 
odpadów, recykling, utrwalili zasady 
segregowania odpadów, a także poznali 
sposoby wykorzystania wybranych od-
padów powstałych w gospodarstwie do-
mowym. Zajęcia papiernicze połączone 
z zakończeniem projektu miały na celu 
zapoznanie uczniów z historią powsta-
wania papieru, uświadomienie koniecz-
ności oszczędzania papieru ze względu 
na ochronę środowiska oraz wskazanie 
możliwości ponownego wykorzystania 
papieru.

*
3 listopada gościliśmy w naszej Bi-

bliotece uczniów z klasy 1 ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Kole. Czytaliśmy 
opowiadanie Zofii Staneckiej i Marian-
ny Oklejak Basia i biblioteka. Dzieci 
poznały drogę książki od autora do czy-
telnika. Porozmawialiśmy także o za-
wodach, dzięki którym może powstać 
książka. Na koniec uczniowie sami stali 
się autorami i ilustratorami wymyślo-
nych przez siebie książek. Powstały 
piękne opowieści o piłkarzach, misiach, 
lalkach i innych postaciach dziecięcej 
wyobraźni.

*
Święto Niepodległości to zajęcia, 

które odbyły się w listopadzie z ucznia-
mi ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Kole. 
Dzieci dowiedziały się o symbolach na-
rodowych i dlaczego 11 Listopada to tak 
ważne Święto Narodowe.

*
1 grudnia przeprowadzone zostały 

zajęcia w Szkole Podstawowej nr 3 w 
Kole. Uczniowie wysłuchali Legendy 
o Skarbniku, przedstawionej w formie 
teatrzyku kamishibai, a następnie wyko-
nali węglem ilustracje dotyczące pracy 
górników.

*
2 grudnia odbyły się zajęcia Książ-

ka bawi – zajęcia kreatywne z grupą 
6-latków z Przedszkola Miejskiego nr 3 
z Odziałem Integracyjnym w Kole. Ce-
lem naszego spotkania było zachęcenie 
dzieci do rozpoczęcia przygody z czy-
taniem. W trakcie zajęć zaprezentowane 
zostały niezwykłe książki, które wywar-
ły bardzo duże wrażenie na przedszko-
lakach. 

*
17 grudnia przeprowadzone zostały 

zajęcia dla uczniów ze Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w Kole. Tematem zajęć było 
Boże Narodzenie w Betlejem. Dzieci 
odbyły podróż do tego niezwykłego 
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Anna Tomal kierownik CDN PBP w Koninie Filii w Słupcy
Anna Nowak nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie Filii w Słupcy

Kalendarium wydarzeń – Słupca  
wrzesień–grudzień 2021
CDN PBP Filia w Słupcy od września 

2021 rozpoczęła swoją działal-
ność w nowej siedzibie. Przeprowadzka 
z ulicy Mickiewicza 24 na ulicę Armii 
Krajowej 27 (do budynku po byłym 
gimnazjum) trwała od połowy sierpnia. 
Oprócz większej powierzchni magazy-
nowej Biblioteka zyskała nowoczesną 
i przestronną czytelnię, wypożyczalnię 
oraz salę konferencyjną wyposażoną 
w nowoczesny sprzęt audiowizualny. 
Biblioteka spełnia wysokie standardy 
w zakresie obsługi użytkowników, a wa-
runki lokalowe ułatwiają realizację zadań 
wykraczających poza jej tradycyjne 
funkcje.

*
Rok szkolny 2021/2022 Biblioteka 

rozpoczęła akcją Narodowe Czytanie 
Moralność Pani Dulskiej Gabrieli Za-
polskiej, które odbyło się w siedzibie Bi-
blioteki. Nauczyciele ze Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Słupcy wcielali się w role 
bohaterów utworu.

*
We wrześniu CDN PBP Filia w Słup-

cy przystąpiła do akcji Ogólnopolski 
Dzień Głośnego Czytania. Zajęcia od-
były się w Przedszkolu Niepublicznym 
Bajka w Słupcy.

*
We wrześniu odbyły się warsztaty 

z asamblażu podczas Narady Dyrekto-
rów i Kierowników Filii Publicznych 
Bibliotek Pedagogicznych Wojewódz-
twa Wielkopolskiego.

*
W I półroczu roku szkolnego 

2021/2022 zorganizowano 6 Punktów 

Bibliotecznych w szkołach podstawo-
wych w: Ostrowitem, Cieninie Zabor-
nym, Giewartowie, Wólce, Młodojewie 
oraz w Przedszkolu z Oddziałami Inte-
gracyjnymi nr 1 w Słupcy.

*
W październiku rozpoczęto z ucznia-

mi ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Słupcy 
i Szkoły Podstawowej nr 3 w Słupcy re-
alizację projektu EKO-ŚWIAT dofinan-
sowanego ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu.

*
W październiku CDN PBP Filia 

w Słupcy przystąpiła do akcji z okazji 
Dnia Dziewczyn. Włączając się w ob-
chody, przygotowaliśmy wystawę tema-
tyczną poruszającą problematykę kobiet 
i dziewcząt na całym świecie, opubliko-
waliśmy w stałym cyklu „Głosu Słup-
cy” Biblioteka Pedagogiczna poleca… 
recenzję książki Christiane Northrup 
Ciało kobiety, mądrość kobiety: jak 
odzyskać i zachować fizyczne i emocjo-
nalne zdrowie oraz e-wystawę Siła jest 
kobietą zamieszczoną na naszej stronie 
internetowej.

*
Na całym świecie październik ob-

chodzony jest jako Międzynarodowy 
Miesiąc Bibliotek Szkolnych. CDN 
PBP Filia w Słupcy przyłączyła się 
do obchodów, podejmując działania 
promujące bibliotekę i czytelnictwo. 
W ramach obchodów przeprowadzono 
zajęcia z uczniami klas trzecich z SP 

Ostrowite oraz z uczestnikami WTZ     
w Słupcy.

*
Noc Bibliotek 2021 VII wydanie 

ogólnopolskiej akcji przypadło w tym 
roku 5 października. Hasłem tegorocz-
nej akcji było Czytanie wzmacnia. CDN 
PBP Filia w Słupcy, tak jak co roku, 
przyłączyła się do przedsięwzięcia swo-
imi działaniami zachęcającymi do korzy-
stania z zasobów Biblioteki. Tegoroczna 
akcja była szczególnie wyjątkowa, po-
nieważ odbywała się w cieniu pandemii. 
Z zachowaniem wytycznych sanitarnych 
przeprowadzono zajęcia w Niepublicz-
nym Przedszkolu Miś Uszatek w Słupcy.

*
W październiku odbyło się pierwsze 

w roku szkolnym 2021/2022 spotkanie 
dla nauczycieli bibliotekarzy ze Słupcy 
i powiatu słupeckiego w ramach sieci 
współpracy i samokształcenia zorga-
nizowane i poprowadzone przez Annę 
Tomal i Annę Nowak z Filii w Słupcy. 
Temat spotkania: Narodowy Program 
Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021–
2025 Priorytet 3.

*
Międzynarodowy Dzień Postaci 

z Bajek w listopadzie obchodzony był 
wirtualnie. W sieci umieszczone zosta-
ły linki oraz quizy na temat znajomości 
bajek.

*
CDN PBP Filia w Słupcy jak co roku 

włączyła się w obchody Święta Niepodle-
głości 11 Listopada. W tym roku ze wzglę-
du na ograniczenia wynikające ze stanu 
pandemii obchody przeniosły się do sie-
ci. PBP Filia w Słupcy włączyła się do 
akcji MEN Szkoła do hymnu oraz przy-
gotowała materiały edukacyjne związa-
ne z polskimi symbolami narodowymi. 
Została również przygotowana wystawa 
tematyczna Opowiedz nam, Ojczyzno.

miejsca, poznały kraj oraz tradycje, ja-
kie tam panują podczas świąt Bożego 
Narodzenia, rozwiązały quiz bożonaro-
dzeniowy, dzięki któremu poznały rów-
nież zwyczaje panujące w Polsce oraz 
na świecie podczas świąt, wykonały 
także z płatków kosmetycznych kartkę 
świąteczną z motywem choinki. 

*
Na początku roku szkolnego roz-

poczęto współpracę z 3 placówkami 
oświatowymi: ze Szkołą Podstawo-
wą nr 2 w Kole, Szkołą Podstawową          
w Drzewcach oraz Szkołą Podstawową   

w Budkach Nowych w ramach Punk-
tów Bibliotecznych.

*
Przygotowano również na terenie 

Biblioteki 12 wystaw: 1 września 1939 
– wybuch II wojny światowej; Moral-
ność pani Dulskiej Gabrieli Zapolskiej 
– Narodowe Czytanie 2021; Światowy 
Dzień Zapobiegania Samobójstwom; 
100. rocznica urodzin Stanisława Lema; 
Książki – rozkładanki dla dzieci; Dzień 
Zdrowia Psychicznego; Jan Paweł II; 
Dzień Internetu;   5 listopada Międzyna-
rodowy Dzień Postaci z Bajek; Święto 

Niepodległości; Pierwsza pomoc; Świą-
teczne książki dla dzieci.

*
Nauczyciele bibliotekarze opraco-

wali i umieścili na stronie internetowej 
Biblioteki zestawienia bibliograficzne: 
Typy osobowości; Dziecko niepełno-
sprawne w rodzinie; Samobójstwo; Wy-
chowanie do życia w rodzinie; Doradz-
two zawodowe; Współczesne zagroże-
nia w wychowaniu; Psychoterapia dzieci 
i młodzieży; Cyprian Kamil Norwid – li-
teratura podmiotu; Cyprian Kamil Nor-
wid – literatura przedmiotu.
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Ewa Kiwak kierownik CDN PBP w Koninie Filii w Turku

Kalendarium wydarzeń – Turek
wrzesień–grudzień 2021
Zbudowana we wrześniu oferta zajęć 

edukacyjnych dla uczniów została 
przekazana do szkół i placówek eduka-
cyjnych z terenu miasta Turku i powia-
tu tureckiego. Zajęcia w formie on-line       
z wykorzystaniem komunikatora Google 
Meet cieszą się dużym zainteresowa-
niem.

*
We wrześniu w ramach Narodowe-

go Czytania Moralności Pani Dulskiej 
przygotowano materiały interaktywne, 
które mogły być wykorzystane przez na-
uczycieli podczas zajęć on-line z lekturą.

*
Odbyło się pierwsze spotkanie na-

uczycieli bibliotekarzy w ramach sieci 
współpracy i samokształcenia – doty-
czyło procedury przystąpienia do Na-
rodowego Programu Rozwoju Czytel-
nictwa na lata 2021–2025. W spotkaniu 
uczestniczyły przedstawicielki placówek 
przedszkolnych, które po raz pierwszy 
mogą aplikować w projekcie.

*
We wrześniu przygotowano wy-

stawy książek dotyczących realizacji 

kierunku rozwoju polityki oświatowej 
państwa: Wychowanie do wrażliwości na 
prawdę i dobro. Kształtowanie właści-
wych postaw szlachetności, zaangażo-
wania społecznego i dbałości o zdrowie 
oraz Wzmacnianie edukacji ekologicznej 
w szkołach. Rozwijanie odpowiedzialno-
ści za środowisko.

*
W listopadzie odbyło się webina-

rium Escape room w pracy nauczycie-
la prowadzone przez Katarzynę Łazugę 
i Agnieszkę Jarolewską.

*
W listopadzie odbyło się kolejne 

spotkanie dla nauczycieli bibliotekarzy 
w ramach sieci współpracy i samo-
kształcenia. Praktyczny warsztat doty-
czący aplikacji Photo Story 3 dla Win-
dows poprowadziła Agnieszka Graczyk.

*
Utworzono Punkty Biblioteczne      

w Szkole Podstawowej nr 4 w Turku oraz 
w Szkole Podstawowej nr 5 w Turku.

*
Od września do grudnia realizowano 

projekty edukacyjne:

• Cztery pory roku wirtualnie – za-
jęcia on-line dla przedszkoli, mające 
na celu uwrażliwienie dzieci na zja-
wisko zmienności pór roku i zjawisk 
zachodzących w przyrodzie. W 7 spo-
tkaniach wzięło udział 156 przedszko-
laków. 

• L jak..., czyli poznajemy ciekawe 
zawody – zajęcia on-line dla grup 
przedszkolnych, dotyczące preorien-
tacji zawodowej. W 19 spotkaniach 
wzięło udział 289 przedszkolaków.

• Zaczynam uczyć się w szkole – zaję-
cia on-line dla pierwszoklasistów, ma-
jące na celu ułatwienie adaptacji w gru-
pie klasowej. W 7 spotkaniach wzięło 
udział 140 uczniów.

• Eko Świat – cykl zajęć ekologicz-
nych, w ramach przedsięwzięcia reali-
zowanego przez wszystkie placówki 
CDN Publicznej Biblioteki Pedago-
gicznej w Koninie. W 10 spotkaniach 
wzięło udział 250 uczniów klas 1–3 
szkół podstawowych.

*
W listopadzie rozpoczęły się spotkania 

z doradcami metodycznymi z Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli w Koninie. Do-
radcy oferowali konsultacje indywidu-
alne nauczycielom będącym w trakcie 
awansu zawodowego oraz poszukują-
cym innowacyjnych rozwiązań meto-
dycznych w swojej pracy. 

*
W listopadzie w ramach Ogólnopol-

skiego Dnia Osób Niepełnosprawnych 
gościliśmy uczestników Środowiskowe-
go Domu Samopomocy „Na Skarpie” 
w Gozdowie, którym przedstawiono 
niezwykłe książki, stanowiące dla osób 
niepełnosprawnych źródło rozrywki.

*
W listopadzie i grudniu kontynuowa-

no z uczniami ze Szkoły Podstawowej nr 
1 w Słupcy i Szkoły Podstawowej nr 3 
w Słupcy realizację projektu EKO-
-ŚWIAT dofinansowanego ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Po-
znaniu.

*
II spotkanie sieci samokształcenia 

i współpracy dla nauczycieli bibliote-
karzy ze Słupcy i powiatu słupeckiego 
odbyło się w listopadzie w ramach pro-
gramu edukacji ekonomicznej Fundacji 
Młodzieżowej Przedsiębiorczości oraz 

Fundacji Warszawski Instytut Bankowo-
ści wraz z Narodowym Bankiem Polskim.

*
W świątecznym nastroju odbyły się 

zajęcia z przedszkolakami z Przed-
szkola Jarzębinka w Słupcy.

*
W cyklu Biblioteka Pedagogiczna 

w Słupcy poleca systematycznie publi-
kowano recenzje nowych książek na 
portalu www.wirtualnyregion.pl. Uka-
zały się 4 recenzje napisane przez Annę 
Tomal i Annę Nowak. 

*
Systematycznie uwalniano książki 

w ramach międzynarodowej akcji bo-
okcrossing / Biblioteka Pedagogiczna 
– Słupca Książki jak koty chodzą wła-
snymi drogami. 

*
Na bieżąco ukazywały się artykuły 

pracowników Biblioteki lub dotyczące 
placówki w regionalnych tygodnikach, 
wiadomościach na portalach interneto-

wych, w czasopiśmie „Koniński Kurier 
Oświatowy” oraz na stronach interneto-
wych instytucji.

*
Od września do grudnia opracowano 

5 zestawień bibliograficznych.
*

Od września do grudnia można było 
oglądać w Bibliotece 5 wystaw tema-
tycznych i 5 e-wystaw, które zostały 
udostępnione na stronie internetowej    
w zakładce Słupca: 

•  wystawy książek: Nowy rok szkol-
ny – nowe wyzwania; Międzynarodowy 
Dzień Dziewcząt; Poznajemy Polską kul-
turę i historię; Nasza Ojczyzna; W świą-
tecznym nastroju;

•  e-wystawy: Twórczość Stefana Że-
romskiego; Siła jest kobietą – Między-
narodowy Dzień Dziewcząt 2021; Czy-
tanie wzmacnia; Rozwój osobisty – roz-
wiń swój potencjał; Dzieci w rodzinach 
zastępczych i dysfunkcyjnych.
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Agnieszka Świtalska nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie
Dorota Waszkiewicz nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie

Podsumowanie projektu edukacyjnego 
Kamishibai – magiczna podróż do krainy teatru 

Projekt edukacyjny Kamishibai – ma-
giczna podróż do krainy teatru reali-

zowany był przez CDN PBP w Koninie 
w pierwszym półroczu roku szkolnego 
2021/2022. Uczestnikami projektu byli 
uczniowie klasy IIId Szkoły Podstawo-
wej nr 12 im. S. Moniuszki w Koninie. 
Autorzy projektu, nauczyciele biblio-
tekarze Agnieszka Świtalska i Dorota 
Waszkiewicz, zaproponowali uczestni-
kom różnorodne działania z wykorzysta-
niem teatrzyku kamishibai, czyli trady-
cyjnej japońskiej sztuki opowiadania. 

Głównym celem projektu było zainte-
resowanie młodych czytelników książką 
obrazkową w formie teatrzyku, rozbu-

Celem pierwszego spotkania, które 
odbyło się 18 listopada 2021 r., było po-
znanie głównych zabytków Paryża, ta-
kich jak wieża Eiffla, Sacré Coeur, Cen-
tre Pompidou, Louvre, plac Denfert-Ro-
chereau. Po obejrzeniu prezentacji dzieci 
wysłuchały opowiadania Lew w Paryżu  B. 
Alemagna, rozmawiały na temat uczuć 
towarzyszących głównemu bohaterowi 
podczas wędrówki po stolicy Francji. 
Uczniowie nauczyli się również nazw 
zwierząt w języku francuskim. Na za-
kończenie zajęć wykonali pracę plastyczną 
pt. „Co chciałbym zobaczyć w Paryżu”.

Podczas drugiego spotkania, które 
odbyło się 26 listopada 2021 r., uczest-
nicy dowiedzieli się, że nie wszędzie 
dostęp do szkoły, nauki i zabawy jest 
powszechny. Dzieci wysłuchały opo-
wiadania Szkoła Czi-Tam Joanny 
Mueler i dyskutowały o problemach 
uczniów w szkołach azjatyckich. Zasta-
nawiały się wspólnie, czego potrzebują, 
by mogły uczyć się i rozwijać. Nauczyciel 
przypomniał dzieciom ich prawa, w tym 
prawo do nauki i zabawy. Uczestnicy 
spotkania podzieleni na grupy stworzyli 
listę rzeczy przydatnych uczniom do na-
uki, a nauczycielom do pracy.

Uczniowie spotkali się po raz trzeci 
2 grudnia 2021 r. z okazji zbliżającego 
się święta górników. Dzieci obejrzały 
film dotyczący pracy w kopalni, omó-
wiły galowy strój górnika, dowiedziały 
się, dlaczego patronką górników jest 
św. Barbara. Następnie wysłuchały Le-
gendy o Skarbniku Juliana Brudzew-

skiego. Z entuzjazmem wykonały pracę 
plastyczną pt. „Skarbnik – duch kopalń” 
przy użyciu kredy szkolnej i czarnego 
brystolu. Na zakończenie zajęć przygo-
towano wystawę prac.

Ostatnie zajęcia podsumowujące 
projekt odbyły się 9 grudnia 2021 r. 
Dzieci rozmawiały na temat przyjaźni, 
empatii i odpowiedzialności wobec zwie-
rząt, opowiadały, jak należy opiekować 
się zwierzętami domowymi. Na lekcji 
poznały również właściwe zachowania 
w kontaktach z nieznanym psem. Po 
wysłuchaniu opowiadania pt. Szukając 
Marudka Kumiko Yamamoto uczniowie 
rozmawiali o przygodach głównych bo-
haterów, wykonali zakładkę do książki 
metodą wydzieranki oraz kartę pracy 
„Nawigacja grafomotoryczna z pie-
skiem”.

W wyniku zrealizowanego projektu 
edukacyjnego Kamishibai – magiczna 
podróż do krainy teatru uczniowie roz-
winęli zainteresowania związane z książ-

ką i nauką języków obcych, wzbogacili 
swoją wiedzę o pracy górnika i edukacji 
w innych krajach, rozwinęli wyobraźnię 
i kreatywność podczas zajęć plastycz-
nych. Dzieci dostrzegają rolę przyjaź-
ni w życiu każdego człowieka, szanują 
ciężką pracę górników, wykazują wrażli-
wość i empatię wobec zwierząt. Chętnie 
pracują w zespole, znają swoje prawa, 
umieją wyrazić opinię na dany temat.

Ewaluacja realizacji projektu wy-
kazała, że zajęcia z wykorzystaniem 
papierowego teatrzyku kamishibai oka-
zały się dla uczniów ciekawą formą 
poszerzania wiedzy o otaczającym nas 
świecie, a zastosowane różnorodne me-
tody pracy i środki dydaktyczne pozwo-
liły osiągnąć zamierzone cele.

dzanie wyobraźni dziecięcej, rozwijanie 
twórczego myślenia i działania, wdraża-
nie do nauki języków obcych poprzez za-
bawę oraz poszerzanie wiedzy o otaczają-
cym nas świecie.

W ramach projektu odbyły się cztery 
spotkania, w których wzięło udział 17 
uczniów i jeden nauczyciel.
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Agnieszka Graczyk nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie Filii w Turku

L jak…, czyli poznajemy ciekawe zawody – 
realizacja projektu edukacyjnego

L jak…, czyli poznajemy ciekawe za-
wody to tytuł projektu edukacyjnego 

z zakresu preorientacji zawodowej, któ-
ry był realizowany w Centrum Doskona-
lenia Nauczycieli Publicznej Bibliotece 
Pedagogicznej w Koninie Filii w Turku. 
Jego autorką jest Agnieszka Graczyk – 
nauczycielka bibliotekarka z tejże pla-
cówki, a sam projekt adresowany był do 
przedszkolaków (pięcio i sześciolatków) 
z przedszkoli miasta Turku i powiatu tu-
reckiego. 

Główne założenia projektu

Przedszkolaki biorące udział w pro-
jekcie uczestniczyły w cyklu zajęć z za-
kresu preorientacji zawodowej, w trakcie 
których poznawały specyfikę i charakter 
wybranych zawodów (lekarza weteryna-
rii, leśniczego i listonosza) oraz wyko-
nywały określone zadania. Działaniem 
kończącym projekt były – przygotowane 
w holu Biblioteki – fotorelacja oraz wy-
stawa prac uczestników projektu.

Cele główne projektu to: 

‒ zapoznanie dzieci z wybranymi zawo-
dami oraz atrybutami i narzędziami 
związanymi z ich wykonywaniem,

‒ rozwijanie zainteresowań czytelni-
czych,

‒ rozwijanie umiejętności plastycznych 
oraz kreatywności,

‒ rozbudzanie nowych zainteresowań i od-
krywanie pasji.

Realizacja projektu

W celu rozpropagowania projektu zo-
stał przygotowany i rozpowszechniony 
na terenie miasta Turku i powiatu turec-
kiego plakat promujący to przedsięwzię-
cie.

Od września 2019 roku do marca 
2020 roku zajęcia w ramach projektu od-
bywały się w lokalu Biblioteki. W marcu 
2020 roku, w wyniku zagrożenia epide-
miologicznego SARS-CoV-2, projekt 
został czasowo zawieszony. We wrześniu 
2021 roku działania w ramach projektu 
zostały wznowione w formie on-line za 
pośrednictwem komunikatorów interne-
towych Google Meet oraz Teams. Zajęcia 

odbywały się według wcześniej opraco-
wanych scenariuszy zajęć. Scenariusze te 
miały spójną strukturę, tzn. każdy składał 
się z następujących, stałych elementów: 

‒ głośne czytanie opowiadania nawiązu-
jącego do tematu zajęć,

‒ rozmowa z dziećmi na temat przeczy-
tanego tekstu oraz specyfiki wybrane-
go zawodu,

‒ zadania do wykonania.

Tematyka zajęć w ramach projektu 
edukacyjnego była następująca:

• L jak lekarz weterynarii, czyli w klini-
ce doktor Madzi, 
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Środowisko szkolne w sytuacji kryzysowej 
wywołanej pandemią – relacja z konferencji

Konferencję zorganizowano po raz 
czternasty, w ramach obchodów 

Międzynarodowego Miesiąca Biblio-
tek Szkolnych. Zaproszonych gości 
oraz uczestników spotkania powitała,            
w imieniu organizatorów, pani Alek-

20 października 2021 r. w Centrum Doskonalenia Nauczycieli Publicznej Bibliotece Pedago-
gicznej w Koninie odbyła się konferencja dla nauczycieli pod hasłem Środowisko szkolne w sytu-
acji kryzysowej wywołanej pandemią.

sandra Czajkowska – kierownik Działu 
Informacyjno-Bibliograficznego i Czy-
telni CDN PBP w Koninie.

Pierwszym prelegentem był Jaro-
sław Kordziński, trener, mediator i co-

ach, praktyk edukacyjny, były nauczy-
ciel i dyrektor szkoły, autor licznych 
publikacji. Opowiedział o Wyzwaniach 
i warunkach wyjścia z efektów kryzyso-
wych spowodowanych pandemią.

• L jak leśniczy, czyli wyprawa do lasu,

• L jak listonosz, czyli historia pewnego 
listu.

W trakcie spotkań w Bibliotece 
przedszkolaki wykonywały różne zada-
nia, wymagające od nich pomysłowości 
i sporej dozy wyobraźni. Zadania te po-
legały między innymi na projektowaniu 
znaczków pocztowych, tworzeniu masek 
leśnych zwierząt oraz kolorowaniu ob-
razków według ustalonych kodów.

Podczas zajęć on-line dzieci uczest-
niczyły w zabawach interaktywnych, 
przygotowanych za pomocą aplikacji in-
ternetowych LearningApps i Wordwall.

Działaniem kończącym projekt była 
przygotowana w grudniu 2021 roku        
w holu Biblioteki fotorelacja z zajęć oraz 
wystawa prac wykonanych przez dzieci 
uczestniczące w zajęciach.

Podsumowanie

W zajęciach projektowych uczestni-
czyło 535 dzieci oraz 47 nauczycieli z 14 

placówek. Zajęcia podlegały systema-
tycznej ewaluacji, która polegała na:

‒ rozmowach z dziećmi uczestniczący-
mi w zajęciach,

‒ obserwacji ich zaangażowania pod-
czas wykonywania proponowanych 
im zadań,

‒ ocenie ich wiedzy poprzez wykorzy-
stanie różnych form kontroli (np. za-
gadki, interaktywne zabawy),

‒ rozmowach z nauczycielami,

‒ systematycznym śledzeniu stron in-
ternetowych oraz serwisów facebo-
okowych placówek uczestniczących 
w projekcie.

Prowadzona na bieżąco ewaluacja po-
zwoliła na wysunięcie następujących 
wniosków dotyczących zrealizowanego 
projektu:

‒ dzieci uczestniczące w zajęciach wzbo-
gaciły swoją wiedzę z zakresu preorien-
tacji zawodowej, rozwinęły swoje umie-
jętności plastyczne oraz kreatywność,

‒ zastosowane metody i formy pracy 
okazały się adekwatne do wieku i moż-
liwości poznawczych dzieci,

‒ zajęcia w ramach projektu sprzyjały 
realizacji najważniejszych zadań Bi-
blioteki, takich jak inspirowanie i pro-
mowanie edukacji czytelniczej oraz 
wspieranie nauczycieli w realizacji za-
jęć dydaktycznych,

‒ Biblioteka umocniła współpracę z pla-
cówkami edukacyjnymi w regionie,       
a także nawiązała nowe kontakty,

‒ duże zainteresowanie zajęciami ze 
strony nauczycieli oraz ich pozytywne 
opinie świadczą o potrzebie i celowo-
ści realizacji podobnych przedsięwzięć 
w przyszłości, które są pożądaną formą 
wspierania nauczycieli i placówek,

‒ relacje z zajęć w ramach projektu uka-
zywały się często na stronach interne-
towych uczestniczących w projekcie 
placówek, co przyczyniło się do pro-
mocji działań tureckiej Filii w środo-
wisku.
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Dużym zainteresowaniem wśród 
uczestników konferencji cieszyło się 
wystąpienie dr Wandy Matras-Masta-
lerz z Uniwersytetu Pedagogicznego 
im. KEN w Krakowie, prezesa Polskie-
go Towarzystwa Biblioterapeutycznego. 
Pani Wanda Matras-Mastalerz połączyła 
się z uczestnikami konferencji on-line, 
wygłaszając wykład Książki na receptę. 
Metody wspierania dobrostanu i spręży-
stości psychicznej uczniów i nauczycieli.

O swoich doświadczeniach zawo-
dowych mówiła pani Joanna Piotrowska, 
psycholog z Miejskiej Poradni Psycholo-
giczno-Pedagogicznej w Koninie. W pre-

lekcji pt. Wyzwania w relacji nauczyciel-
-uczeń w erze pandemii podkreśliła, jak 
ważną rolę w życiu każdego człowieka 
odgrywają relacje.

Ostatnią prelegentką była pani Ma-
riola Felczyńska, pedagog szkolny ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Kłodawie, 
doradca metodyczny Centrum Doskona-
lenia Nauczycieli w Koninie. W swoim 
wystąpieniu pt. „Od adaptacji do rela-
cji” – współpraca oparta na dobrych 
relacjach drogą do wychowawczego 
sukcesu z pasją opowiedziała o pracy 
zdalnej w szkole i o powrocie do nauki 
stacjonarnej. 

Na zakończenie konferencji pani 
Aleksandra Ruszkowska – przedstawi-
ciel Wydawnictwa Mamania zaprezento-
wała ofertę dotyczącą wsparcia psycho-
logiczno-pedagogicznego dzieci i mło-
dzieży oraz książki dla nauczycieli i ro-
dziców. Uczestnicy z zainteresowaniem 
przeglądali ciekawą literaturę i chętnie 
dokonywali zakupu. Była też okazja do 
bezpośrednich rozmów, wymiany do-
świadczeń i budowania relacji. 

Z informacji zwrotnych uzyskanych 
od uczestników wynika, że podjęte pod-
czas konferencji treści były dla nich cie-
kawe i wartościowe.
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25 listopada – Dzień 
Pluszowego Misia

Dzień Pluszowego Misia obchodzo-
ny jest każdego roku 25 listopada. 

Tradycja tego święta nie jest długa, po-
nieważ zostało ono ustanowione w 2002 
roku, w 100. rocznicę powstania za-
bawki. Wszystko jednak zaczęło się 
wcześniej. W 1902 r. podczas polowa-
nia postrzelono młodego niedźwiadka, 
którego prezydent Stanów Zjednoczo-
nych Teodor Roosevelt kazał uwolnić. 
Epizod ten został przedstawiony w gazecie 
„The Washington Post” w formie komiksu. 
Jednym z czytelników gazety był pewien 
producent zabawek, który zainspiro-
wał się tym wydarzeniem i rozpoczął 
produkcję pluszowych niedźwiadków, 
nazywając je Teddy Bear, co było na-
wiązaniem do imienia prezydenta USA. 

Kolejna historia pluszowego misia 
związana jest z Margarete Steiff – nie-

miecką sparaliżowaną inwalidką, która 
szyła różne pluszowe zabawki-zwie-
rzątka. Jej najsłynniejszy produkt, znany 
jako miś, powstał z pomysłu jej siostrzeń-
ca, Richarda Steiffa, który zaprezentował 
go na Targach Zabawek w Lipsku. Jego 
popularność wzrosła, gdy amerykański 
biznesmen zakupił 3000 sztuk. Wielo-
krotnie nagradzany miś stał się bestsel-
lerem na całym świecie. 

CDN Publiczna Biblioteka Peda-
gogiczna w Koninie przyłączyła się do 
obchodów tego święta i we współpracy 
z Przedszkolem nr 8 im. Janka Wędrow-
niczka w Koninie przeprowadziła zaję-
cia dla grupy „Jeżyków” i „Misiaków” 
na temat Miś i ja. 

Spotkanie tradycyjnie rozpoczęło się 
od powitania dzieci Proszę Państwa – oto 

miś, miś jest bardzo 
grzeczny dziś: chęt-
nie łapkę poda i się 
przywita. Jestem miś, 
a ty… Następnie za-
poznano dzieci z hi-
storią powstania tego 
niezwykłego święta. 
Ponadto w trakcie za-
jęć przedszkolaki wy-
słuchały opowiadania 
Miś psotnik i laleczki, 
które jest dostępne 
bezpłatnie w biblio-
tece Polona (https://
polona.pl/). Później 

dzieci chętnie odpowiadały na pytania 
dotyczące treści przeczytanej książki. 
Nie zabrakło aktywności związanej 
z kodowaniem i misiami z różnych 
bajek. Zadaniem uczestników było 
ułożenie obrazków zgodnie z kodem 
obrazkowym ułożonym na kratowni-

cy. Zabawa uczyła logicznego myślenia 
przydatnego w wielu dziedzinach. Nie 
zabrakło również aktywności ruchowej 
z bum, bum rurkami do lubianej i zna-
nej piosenki Jadą, jadą misie. Polegała 
ona na tańczeniu w trakcie grania mu-
zyki i przerywaniu zabawy, gdy muzyka 
milknie. Dostarczyła uczestnikom zajęć 
wiele pozytywnych emocji. W nawiąza-
niu do tematyki zajęć związanej z misiem, 
w ramach twórczości plastycznej, dzieci 
tworzyły misia z kół. Była to okazja do 
ćwiczenia takich umiejętności jak nazy-
wanie figury, różnicowanie elementów 
mniejszych i większych, szeregowanie 
oraz nazywanie części ciała. Na zakoń-
czenie maluchy obejrzały wystawę ma-
skotek  i książek o misiach.

W czasie zajęć panowała przyjazna 
atmosfera, sprzyjająca otwartości i swo-
bodnej wypowiedzi. Przedszkolaki wyka-
zały się niezwykłą aktywnością podczas 
zajęć, odpowiadały na pytania związane 
z tekstem oraz wyrażały swoje opinie na 
temat wysłuchanego opowiadania oraz 
książek i filmów, gdzie głównymi boha-
terami były misie. 

Z okazji misiowego święta również 
dla użytkowników biblioteki przygo-
towano wystawę pluszaków i książek, 
których bohaterami były misie. Ten 
dzień był świetną okazją, aby przypo-
mnieć czytelnikom bajki o misiach, 
które są nieodzownym elementem dzie-
ciństwa. 
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Mirona Adamska prezes TNBSP Oddział Konin

Towarzystwo Nauczycieli 
Bibliotekarzy Szkół Polskich 
Oddział w Koninie

Towarzystwo Nauczycieli Bibliote-
karzy Szkół Polskich to pierwsza, 

samodzielna organizacja społeczna 
skupiająca nauczycieli bibliotekarzy. 
Powstała z inicjatywy członków założy-
cieli 24 marca 1992 r. Cele Towarzystwa 
to m.in. działania na rzecz rozwoju czy-
telnictwa dzieci i młodzieży, popieranie 
inicjatyw zawodowych, doskonalenie 
fachowe, udział w tworzeniu właści-
wych warunków działania bibliotek 
szkolnych, integracja środowiska zawo-
dowego nauczycieli bibliotekarzy i ochro-
na jego interesów zawodowych. 

TNBSP zapraszane było do konsul-
towania projektów aktów normatyw-
nych:

- projektu uchwały Rady Ministrów 
w sprawie ustanowienia programu wie-
loletniego „Narodowy Program Rozwo-
ju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021–2025”,

- projektu rozporządzenia Ministra 
Edukacji i Nauki w sprawie zmian pod-
staw programowych w zakresie kanonu 
lektur,

- projektu rozporządzenia Rady Mi-
nistrów w sprawie szczegółowych wa-
runków, form i trybu realizacji Priory-
tetu 3 „NPRCz 2.0. na lata 2021–2025”.

21 lipca 2021 odbył się „Obywatel-
ski Kongres Edukacyjny” zorganizowa-
ny przez ZNP – forum dyskusji różnych 
środowisk na temat zmian planowanych 
w edukacji, tj. autonomii szkół i nauczy-
cieli, podstaw programowych, lektur, 
statusu zawodowego nauczycieli, współ-
pracy szkół z organizacjami pozarządo-
wymi, finansowania oświaty, roli samo-
rządów i kuratorów oświaty. Do udziału 
w spotkaniu zaproszeni zostali m.in. 
rodzice, uczniowie, nauczyciele, dyrek-
torzy, przedstawiciele szkół niepublicz-
nych, samorządów, organizacji pozarzą-
dowych, w tym prezes TNBSP Danuta 
Brzezińska. Zainteresowanych spotka-
niem odsyłam na stronę: https://www.fa-
cebook.com/events/512273146863389/.

26 listopada Rada Główna zwróciła 
się z prośbą do Ministra Edukacji i Na-

uki o ponowne ustosunkowanie się do 
zasad wykorzystywania nauczycieli 
bibliotekarzy do realizacji niepłatnych 
zastępstw za nieobecnych nauczycieli 
w czasie przeznaczonym na realizację 
zadań biblioteki szkolnej, nie godząc się 
w ten sposób na ograniczanie roli biblio-
teki szkolnej do wypożyczalni lektur lub 
ośrodka ewidencji, dystrybucji i prze-
chowywania dotowanych podręczników. 
20 grudnia przyszła odpowiedź z Mi-
nisterstwa, w której można przeczytać 
m.in.: „nauczyciel, w tym nauczyciel bi-
bliotekarz może być wyznaczony przez 
dyrektora szkoły do realizacji doraźne-
go zastępstwa. Nauczyciel zastępujący 
nieobecnego nauczyciela, realizuje do-
raźne zastępstwo poza swoim tygodnio-
wym obowiązkowym wymiarem zajęć. 
Wynagrodzenie za godziny doraźnych 
zastępstw wypłaca się według stawki 
osobistego zaszeregowania nauczyciela, 
z uwzględnieniem dodatku za warunki 
pracy. Przydział doraźnych zastępstw 
nie może uniemożliwiać nauczycielowi 
realizacji wszystkich obowiązków wy-
nikających z art. 42 ust. 3 ustawy – Kar-
ta Nauczyciela”.

TNBSP współpracuje z różnymi or-
ganizacjami i instytucjami, np. z członka-
mi Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ 
„Solidarność” z Wielkopolski w trakcie 
tworzenia i promocji projektu rozpo-
rządzenia dotyczącego zasad ustalania 
liczby etatów nauczycieli bibliotekarzy 
w szkołach oraz w czasie przygotowy-
wania apelu w tej sprawie, skierowanego 
do powołanego przez MEiN Zespołu do 
spraw statusu zawodowego pracow-
ników oświaty. Kontynuuje wymianę 
informacji, opinii i stanowisk ze Sto-
warzyszeniem Bibliotekarzy Polskich. 
Prezes Danuta Brzezińska jest człon-
kiem Rady Naukowo-Programowej Wy-
dawnictwa Naukowego i Edukacyjnego 
SBP oraz Rady Naukowej Biblioteki 
Narodowej. Wiceprezes Agnieszka Miś-
kiewicz jest członkiem Krajowej Rady 
Bibliotecznej. Stowarzyszenie EBIB za-
prosiło TNBSP na łamy Biuletynu EBIB 
– czerwcowy numer dwumiesięcznika 
poświęcony będzie w całości problema-

tyce bibliotek szkolnych. Towarzystwo 
nawiązało współpracę z Corinne Hertel 
i Zakirem Hossain z International Scho-
ol of Zug w Szwajcarii (zebrane zostały 
informacje do międzynarodowych ba-
dań na temat udziału bibliotek szkol-
nych w upowszechnianiu zasad posza-
nowania praw autorskich) oraz Wyższą 
Szkołą Gospodarki w Bydgoszczy w ra-
mach realizacji projektu „Biblioteki wo-
bec wyzwań współczesnego społeczeń-
stwa wielokulturowego”. TNBSP objęło 
patronatem II edycję ogólnopolskiego 
konkursu dla młodzieży na najlepszą grę 
pudełkową na bazie Uniwersum Dwu-
świata pt. „Gram, więc czytam”. Organi-
zatorem konkursu było Stowarzyszenie 
Polish Society for Training & Develop-
ment.

Rok 2021 był kolejnym upływają-
cym pod znakiem pandemii. W zaistnia-
łej sytuacji Koniński Oddział TNBSP 
podejmował różne działania, kładąc 
szczególny nacisk na wspieranie i inte-
grację środowiska bibliotekarskiego.

Spotykaliśmy się regularnie, przede 
wszystkim on-line, dzięki prowadzonej 
przez nasze koleżanki nauczycielki bi-
bliotekarki z CDN Publicznej Biblioteki 
Pedagogicznej w Koninie „Sieci współ-
pracy i samokształcenia nauczycieli bi-
bliotekarzy z Konina i powiatu koniń-
skiego”, dzieląc się wiedzą i doświad-
czeniami. Jedyne spotkanie stacjonarne 
miało miejsce we wrześniu. W progra-
mie znalazło się szczegółowe omówie-
nie Priorytetu 3 Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa 2021–2025 
dla bibliotek szkolnych oraz warsztaty 
„Blackout poetry” z tworzenia poezji ne-
gatywnej, wierszy z odzysku (https://pl-
-pl.facebook.com/1645258939067883/
photos/pcb.3076272852633144/3076271
842633245/?type=3&theater). Warsztaty 
stanowiły zapowiedź przygotowywane-
go przez Oddział konkursu dla uczniów 
klas 7 i 8 szkół podstawowych oraz mło-
dzieży szkół ponadpodstawowych z Ko-
nina, który odbył się na przełomie paź-
dziernika i listopada. Zadaniem uczest-
ników było stworzenie ilustrowanej 
karty, czyli „wyłonienie” wiersza z tek-
stów autorstwa Stanisława Lema oraz 
jego zilustrowanie. Wręczono 7 nagród 
(https://www.facebook.com/CDN-Pu-
bliczna-Biblioteka-Pedagogiczna-w-Ko-
ninie-1645258939067883/photos/pcb.31
29712423955853/3129711583955937/).

Cytując słowa dr Marzeny Żyliń-
skiej: „Zanim ukrzesłowimy dzieci, naj-
pierw musimy im zapewnić odpowied-
nią dawkę ruchu, różnego typu zabaw, 
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Czytanie pod palmami

Czytanie pod palmami to cykl, któ-
ry poprzez lekturę będzie poruszał 

trudności, z jakimi spotykają się nasze 
dzieci w domu, przedszkolu, szkole i poza 
nimi. Naszym celem jest wsparcie dzieci 
w radzeniu sobie z problemami.

     W ramach zajęć literackich propo-
nujemy następujące lektury.

I. NIEŚMIAŁOŚĆ

1. Mała Wstydnisia / Roger Hargreaves : 
Egmont Polska.

2. Tego właśnie chcę! / Magdalena 
Różczka i Marta Wysocka-Jóźwiak : 
Burda Media Polska. 

3. Kto pocieszy Maciupka? / Tove Jans-
son : Wydawnictwo Nasza Księgarnia.

II. STRACH

1. Nieustraszony strach na wróble / Grze-
gorz Majchrowski : Wydawnictwo Zielo-
na Sowa.

możliwości konstruowania, operowania 
przedmiotami, aktywnego poznawa-
nia świata i różnorodnych przeżyć. Bez 
tego ich mózgi nie będą dysponować 
fundamentem, na którym można osadzić 
abstrakcyjnie pojęcia przekazywane ty-
powym dla szkoły kanałem werbalnym” 
– zachęcam nauczycieli wraz z uczniami 
do udziału w konkursie zainicjowanym 

2. Jakub pogromca strachu : terapeu-
tyczne opowiadania dla dzieci przeży-
wających lęki / Erika Meyer-Glitza : 
Wydawnictwo Jedność.

3. Pan Galareta / Roger Hargreaves : Eg-
mont Polska.

III. ZŁOŚĆ

1. Self-Regulation : szkolne wyzwania : 
opowieści dla dzieci o tym, jak działać, 

przez nasz Oddział, we współpracy z do-
radcą metodycznym CDN przedmiotu 
technika oraz z CDN Publiczną Biblio-
teką Pedagogiczną w Koninie. Konkurs 
polega na wykonaniu makiety grodu Mir-
miła z okazji 50. urodzin serii komiksu 
„Kajko i Kokosz” autorstwa Janusza 
Christy. Regulamin został już przesłany 
do szkół. Wpisuje się on w realizację 

zadań wynikających z Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa.

Towarzystwo Nauczycieli Bibliote-
karzy Szkół Polskich posiada status orga-
nizacji pożytku publicznego. Członków 
i sympatyków Towarzystwa serdecznie 
zachęcamy do przekazania 1% swojego 
podatku (KRS: 0000135805).

gdy emocje biorą górę / Agnieszka Stąż-
ka-Gawrysiak: Znak Emotikon – Spo-
łeczny Instytut Wydawniczy Znak.

2. Self-regulation : nie ma niegrzecznych 
dzieci : opowieści dla dzieci o tym, jak 
działać, gdy emocje biorą górę / Agniesz-
ka Stążka-Gawrysiak: Znak Emotikon.

3. Od złości do radości : jak rozpozna-
wać i okazywać uczucia / Holde Kreul : 
Wydawnictwo Jedność. 

IV. SMUTEK

1. Co to za smutna mina / tekst i ilustra-
cje Élisa Géhin : Wydawnictwo Dwie 
Siostry.

2. Emocjonalki : bajki psychoterapeu-
tyczne / Małgorzata Parcheta-Kołuszuk : 
Wydawnictwo Harmonia. 

3. 7 uczuć małej Zosi : interaktywna 
książka pełna niespodzianek / Stéphanie 
Couturier ; Maureen Poignonec : Wy-
dawnictwo Jedność.

Zapraszamy wszystkie grupy przedszkolne i dzieci ze szkół pod-
stawowych: klasy I–III na cykl spotkań Czytanie pod palmami. Przy-
gotowaliśmy ofertę spotkań i zabaw z literaturą, które są doskonałą 
alternatywą dla komputera i twórczym sposobem na wykorzystanie 
wolnego czasu. 
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Aleksandra Czajkowska kierownik Działu Informacyjno-Bibliograficznego i Czytelni CDN PBP 

Wykaz czasopism dostępnych w CDN PBP
w Koninie i jej filiach w 2022 roku

Lp. TYTUŁ PLACÓWKA

Konin Koło Słupca Turek

1. BIBLIOTEKA W SZKOLE X X X X

2. BIBLIOTEKARZ X

3. BIULETYN IPN X X X

4. CHARAKTERY X X

5. CHIDUSZ X

6. COGITO X

7. DELTA X

8. DYREKTOR SZKOŁY X X X

9. ECHO TURKU X X

10. EDUKACJA STUDIA BADANIA X X

11. EDUKACJA WCZESNOSZKOLNA X X X

12. EUROPA DLA AKTYWNYCH X X X X

13. GAZETA KLECZEWSKA X

14. GAZETA SŁUPECKA X

15. GAZETA WYBORCZA X

16. GŁOS NAUCZYCIELSKI X

17. GŁOS PEDAGOGICZNY X X

18. GULIWER X X

19. INFORMATOR SŁUPECKI:  BEZPŁATNY BIULE-
TYN MIEJSKI

X

20. INTEGRACJA X

21. JĘZYK POLSKI W SZKOLE PODSTAWOWEJ X X

22. JĘZYK POLSKI W SZKOLE PONADPODSTAWO-
WEJ

X X

23. JĘZYKI OBCE W SZKOLE X X X X

24. KINO X

25. KONIŃSKI KURIER OŚWIATOWY X X X X

26. KRONIKA WIELKOPOLSKI X X

27. KSIĄŻKI. MAGAZYN DO CZYTANIA X X X X

28. KURIER INTERNETOWY SŁUPECKI X

29. KWARTALNIK PEDAGOGICZNY X X

30. LITERATURA NA ŚWIECIE X
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31. MONITOR WIELKOPOLSKI X X X X

32. MY ZAWODOWCY X

33. NAUCZYCIELKA PRZEDSZKOLA X

34. NAUCZYCIELKA SZKOŁY PODSTAWOWEJ X

35. NEWSWEEK POLSKA X X

36. NIEBIESKA LINIA X X X

37. NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ I REHABILITACJA X X

38. PEDAGOGIKA SPOŁECZNA X

39. POLITYKA X

40. POLITYKA SPOŁECZNA X

41. POLONISTYKA X X X

42. PORADNIK BIBLIOTEKARZA X X X X

43. PRACA SOCJALNA X X X X

44. PROBLEMY OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE X X X X

45. PRZEGLĄD KOLSKI X

46. PRZEGLĄD KONIŃSKI X

47. PRZEGLĄD WIELKOPOLSKI X

48. PSYCHOLIGIA W PRAKTYCE X

49. REMEDIUM X X

50. SERWIS INFORMACYJNY – UZALEŻNIENIA X X X

51. SYGNAŁ MAGAZYN WYCHOWAWCY (wersja elek-
troniczna)

X

52. SZKIEŁKIEM I OKIEM X

53. SZKOŁA SPECJALNA X X X

54. ŚWIERSZCZYK X

55. ŚWIETLICA W SZKOLE X X X X

56. TIK W EDUKACJI X

57. TYGODNIK POWSZECHNY X

58. UCZYĆ LEPIEJ X

59. VICTOR X

60. VICTOR JUNIOR X

61. WĘGIEL BRUNATNY X

62. WIADOMOŚCI HISTORYCZNE X

63. WIEDZA I ŻYCIE X

64. WYCHOWANIE FIZYCZNE I OPIEKA TRENERSKA

65. WYCHOWANIE FIZYCZNE I ZDROWOTNE X

66. WYCHOWANIE W PRZEDSZKOLU X X X X

67. WYCHOWAWCA X X

68. ŻYCIE SZKOŁY X X X X
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Anna Chudzińska wicedyrektor CDN PBP w Koninie 

Konferencja dyrektorów i kierowników 
filii bibliotek pedagogicznych 
województwa wielkopolskiego. 
Sienno 16–17 września 2021 roku

Tematyka tegorocznego spotkania 
koncentrowała się wokół działań 

w zakresie wsparcia wychowawczego 
oraz psychoprofilaktycznego związane-
go ze środowiskiem szkolnym w sytu-
acji kryzysowej wywołanej pandemią 
COVID-19.  

Spotkanie rozpoczął Jarosław Jan-
kowski, dyrektor Centrum Doskonale-
nia Nauczycieli w Koninie – powitał 
gości i przedstawił program konfe-
rencji. Od 2008 roku odbywają się we 
wrześniu konferencje szkoleniowe dy-
rektorów i kierowników filii bibliotek 
pedagogicznych województwa wielko-
polskiego, które są okazją do aktualizacji 
wiedzy, wymiany doświadczeń i promocji 
własnego regionu przez organizatora. 
Departament Edukacji i Nauki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wiel-

kopolskiego zainicjował to przedsię-
wzięcie i bierze w nim udział.

• Wystąpienie Doroty Kinal, dyrek-
tor Departamentu Edukacji i Na-
uki UMWW

Dyrektor Dorota Kinal przedstawiła 
działania Bibliotek Pedagogicznych na 
przestrzeni ostatniego roku, w trakcie 
trwania pandemii COVID-19, kiedy to 
aktywność publiczna i instytucjonal-
na przeniosła się w dużym stopniu do 
sieci, a życie społeczne uległo rozma-
itym ograniczeniom i transformacjom. 
Funkcjonowanie polskich bibliotek, po-
dobnie jak wielu innych instytucji kul-
tury i nauki, podlegało w tym okresie 
rozmaitym ograniczeniom i przekształ-
ceniom, a ich działalność przeniosła 
się głównie do przestrzeni wirtualnej. 
Biblioteki w całej Polsce – chcąc pozo-

stać w kontakcie z czytelnikami w tym 
trudnym, nieoczywistym czasie – z in-
tensywnością dotąd niespotykaną pod-
jęły się realizacji rozmaitych inicjatyw 
on-line (informacyjnych, edukacyj-
nych, kulturalnych), starając się uła-
twić społeczeństwu dostęp do zasobów 
informacyjnych, nauki i kultury. Także 
wielkopolskie biblioteki zaznaczyły 
swoją obecność i działalność dla czy-
telników, wykorzystując różne formy 
i narzędzia komunikacji wirtualnej. 
Aktywnie działały w sieci i mediach 
społecznościowych, organizując panele 
dyskusyjne, wirtualne galerie czytel-
nicze, spotkania autorskie, konkursy, 
szkolenia on-line oraz webinaria. Nasze 
biblioteki przygotowały materiały eduka-
cyjne dla nauczycieli, uczniów i rodziców 
w kształceniu na odległość, pracowały 
nad porządkowaniem księgozbiorów, 
opracowywaniem nowości itd.

Dyrektor Dorota Kinal przestawiła 
sytuację czytelnictwa w Polsce. Pan-
demia i związane z nią ograniczenia 
sprawiły, że miniony rok był wyjątko-
wo trudny dla bibliotek. W lipcu 2021 r. 
Główny Urząd Statystyczny opracował 
raport dotyczący sytuacji bibliotek pu-
blicznych w trakcie trwania pandemii. 
Ograniczenia w działalności bibliotek 
miały w poszczególnych miesiącach 
różny zakres i formy, ale znacząco 
wpłynęły na statystki.

Prelegentka zwróciła uwagę na wy-
zwanie, jakie koronawirus rzucił bi-
bliotekarzom, a biblioteki je podjęły... 
Omawiany w raporcie okres wzmożonej 
pracy wymagał większego niż zwykle 
zaangażowania i szybszych reakcji oraz 
kreatywności i elastyczności. Pojawiły 
się nowe trudności, ale i pojawiły się 
nowe możliwości, które bibliotekarze 

W dniach od 16 do 17 września 2021 roku w Siennie odbyła się konferencja szkoleniowa dla 
dyrektorów i kierowników filii bibliotek pedagogicznych województwa wielkopolskiego. Konfe-
rencja została zorganizowana przez Centrum Doskonalenia Nauczycieli Publiczną Bibliotekę Pe-
dagogiczną w Koninie oraz Departament Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego w Poznaniu.

Jarosław Jankowski, dyrektor CDN w Koninie
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wykorzystali, by lepiej odpowiadać na 
potrzeby swoich użytkowników. Spraw-
na organizacja pracy i komunikacji, za-
równo wewnętrznej jak i zewnętrznej, 
pomogła w realizacji obowiązków. Nie 
bez znaczenia okazały się też wcześniej-
sze doświadczenia w pracy z naukowy-
mi zasobami dostępnymi on-line. Dzię-
ki temu łatwiej było pokonać narzucone 
ograniczenia i przenieść dotychczasowe 
działania całkowicie w wirtualną rze-
czywistość. 

• Wystąpienie Jarosława Kordziń-
skiego, trenera, coacha, autora 
książek poświęconych rozwojowi 
ludzi i organizacji

Kolejne wystąpienie Jarosława Kor-
dzińskiego poświęcone było działaniom 
w zakresie wsparcia wychowawczego 
oraz psychoprofilaktycznego związa-
nego ze środowiskiem szkolnym w sy-
tuacji kryzysowej wywołanej pandemią. 
Omawiano m.in.: zjawisko alienacji i auto-
wykluczenia; reakcje na kryzys – źródło, 
przejawy, konsekwencje; odpowiedzial-
ność dorosłych w odpowiedzi na posta-
wy i zachowania dzieci oraz młodzieży; 
potrzeby i możliwości osób zatrudnio-
nych w oświacie wynikające z konse-
kwencji kryzysu spowodowanego przez 
pandemię. 

Nauczyciele bibliotekarze wspólnie 
z trenerem Jarosławem Kordzińskim za-
stanawiali się, kim są uczniowie: „głów-
nymi bohaterami czy głównymi przegra-
nymi”. Uczniowie mają za sobą rok spe-
cyficznych doświadczeń edukacyjnych. 
Każdy z nich w opisywanym świecie 
żyje po swojemu. To co się dzieje i tak 
toczy się tylko w ich głowach. Jak pod-

kreślił Jarosław Kordziński, „w istotnym 
zakresie potwierdziły to badania prowa-
dzone od początku zdalnej edukacji. 
Raport przygotowany w kwietniu 2020 
przez spółkę LIBRUS ujawnił, że 59% 
uczniów odczuwało brak bezpośrednich 
kontaktów z rówieśnikami, a 54% z na-
uczycielami. Wyniki badań Instytutu 
Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Pe-
dagogicznego w Krakowie potwierdziły 
negatywny wpływ okresu pandemii na 

alarmują, że dzieci zgłaszają znaczne 
obniżenie nastroju, stany lękowe i myśli 
samobójcze w zakresie znacząco więk-
szym niż przed pandemią. A także fakt, 
że konieczność spędzania przez uczniów 
większości dnia przy komputerze lub 
innym urządzeniu umożliwiającym od-
bywanie nauki zdalnej przyczynia się do 
pogłębienia problemu ich uzależnienia 
od nowych technologii. Badania prowa-
dzone przez Fundację Centrum Cyfro-
we potwierdzają, że przejście na naukę 
w formie zdalnej od samego początku 
ograniczyło możliwość realizacji przez 
szkoły wymagań zawartych w podstawie 
programowej, zarówno tej dla kształce-
nia ogólnego, jak i edukacji zawodowej. 
Nauka bez codziennego bezpośredniego 
kontaktu uczniów z nauczycielami i wy-
chowawczyniami, a także bez wspólnej 
pracy w klasie jest dla większości trud-
nym wyzwaniem”. 

• Warsztaty Jarosława Kordzińskiego 
Mając na uwadze wsparcie ucznia 

w tej niecodziennej sytuacji, w kolej-
nej części konferencji nauczyciele bi-
bliotekarze uczestniczyli w warsztatach 
prowadzonych przez coacha Jarosława 
Kordzińskiego, podczas których wy-
pracowywali sposoby wsparcia ucznia. 
Zastanawiali się, jakie wyzwania dla 
przedstawicieli systemu edukacji stawia 
kryzys wywołany pandemią, jak sobie 

Dorota Kinal, dyrektor DEiN UMWW

Jarosław Kordziński, trener, coach, autor książek poświęconych rozwojowi ludzi i organizacji

kondycje psychiczną uczniów – po-
twierdzone zostały negatywne nastroje, 
znudzenie, zmęczenie, odczuwalny był 
brak «normalnych» kontaktów z rówie-
śnikami. Z kolei eksperci uczestniczą-
cy w badaniu Fundacji Szkoła z Klasą 

z tym skutecznie poradzić. Rozpatrywali 
następujące zagadnienia: opisanie status 
quo spowodowanego pandemią; uzgod-
nienie celów zaangażowania środowi-
ska oświatowego związanego ze skutka-
mi kryzysu spowodowanego pandemią; 
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identyfikacja ograniczeń i możliwości 
działania; decyzja co do tego, co trzeba 
i można zrobić tu i teraz. 

Drugiego dnia konferen-
cji dyrektorzy i kierownicy 
bibliotek pedagogicznych 
zostali zaproszeni do odwie-
dzenia CDN PBP w Koninie 
Filii w Słupcy. W lipcu 2021 
roku Biblioteka Pedagogicz-
na w Słupcy została przenie-
siona do nowej lokalizacji 
– budynku po byłym gimna-
zjum. Dzięki zaangażowaniu 
i wsparciu dyrektor Doroty 
Kinal oraz Samorządu Wo-
jewództwa Wielkopolskiego 
rozpoczęto remont i dosto-
sowanie pomieszczeń po byłym gimna-
zjum na potrzeby biblioteki. Placówka 
została wyposażona w nowe meble, 
zaaranżowano nowoczesny wygląd czy-
telni, wypożyczalni i sali warsztatowej. 
Pomieszczenia są nowoczesne i prze-
stronne, czytelnia zachęca do odwie-
dzin, udostępnia książki i czasopisma, 
jest kącik dla malucha. W wypożyczalni 
znajdują się stanowiska z dostępem do 
Internetu i katalogu on-line. Biblioteka 
posiada salę konferencyjną, w której 
mogą odbywać się zajęcia dla dzieci, 
lekcje biblioteczne, szkolenia, konfe-
rencje. Nowoczesne wyposażenie po-
zwala bibliotece na realizację zadań 
wykraczających poza tradycyjne funk-
cje biblioteki, a także na prowadzenie 
zadań w ramach oferty dla dzieci i mło-
dzieży. Zapewnia warunki do pracy dla 

CDN PBP w Koninie Filia w Słupcy

różnych grup odbiorców i pracowników 
biblioteki. Konferencja stała się okazją 
do zaprezentowania nowej placówki, 

Jarosław Kordziński i uczestnicy warsztatów

pokazania jej możliwości oraz efektów 
realizowanych zadań.

• Wystąpienie Anny Chudzińskiej,  
wicedyrektor Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli w Koninie

Wicedyrektor Anna Chudzińska 
przedstawiła gościom historię lokali-
zacji Biblioteki Pedagogicznej w Słupcy. 
Przez ostatnich 20 lat biblioteka mieściła 
się w budynku przy ulicy Mickiewicza 
24; były to lata, kiedy dokonywały się 
zmiany dotyczące zadań, jakie powinni 
realizować nauczyciele bibliotekarze. 
MEN rozpoczęło wdrażanie reformy 
systemu edukacji 1999. Dostrzeżono 
konieczność zaangażowania całego 
systemu oświatowego na rzecz refor-
mowanej polskiej szkoły. Zauważono, 
że zmieniającej się szkole muszą pomóc 
inne instytucje oświatowe, w tym biblio-
teki pedagogiczne, które są naturalnym 
miejscem pracy twórczej i zawodowej 
pedagogów. Wszystkie biblioteki jako 
placówki zależne od funkcjonowania 
społeczeństwa muszą dostosowywać 
się do nowych warunków i zaspokajać 
nowe potrzeby. Zmiany (m.in. kompu-
teryzacja bibliotek, a co za tym idzie 
– skrócenie czasu obsługi czytelnika) 
wymusiły na bibliotekach przeformu-
łowanie sposobów działania. Zgodnie 
z rozporządzeniem MEN publiczne 
biblioteki pedagogiczne od 2016 r. 
obowiązkowo miały realizować zada-
nia polegające na wspomaganiu szkół, 
placówek oraz bibliotek szkolnych. Do 
zadań wspomagania należy m.in organi-
zowanie i prowadzenie sieci współpracy 
i samokształcenia dla nauczycieli, orga-
nizowanie warsztatów, zajęć, projektów 
edukacyjnych. Biblioteki pedagogiczne 
odgrywają dużą rolę w kształceniu i do-
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Karola Glasner i Agnieszka Jarolewska, nauczycielki bibliotekarki

Dyrektorzy i kierownicy bibliotek pedagogicznych województwa wielkopolskiego 

skonaleniu nauczycieli bibliotekarzy. 
Wszystkie te działania wpłynęły na to, 
że coraz większe grupy uczestniczyły 
w spotkaniach, szkoleniach, konferen-
cjach, również w zajęciach edukacyj-
nych, projektach. Okazało się, że do-
tychczas zajmowana powierzchnia na 
ten rodzaj działań nie jest wystarczają-
ca, również półki w magazynie zostały 
zapełnione do ostatniego miejsca. W tej 
perspektywie przeprowadzka do nowe-
go miejsca o większej powierzchni sta-
ła się koniecznością. Kolejna reforma 
oświaty przyczyniła się do zmiany loka-
lu biblioteki. Okazało się, że po likwida-
cji gimnazjów budynek po Gimnazjum 
w Słupcy pozostał pusty. Burmistrz 
Miasta Słupcy Michał Pyrzyk zapropo-
nował przeniesienie biblioteki pedago-
gicznej do tego budynku. Po remoncie 
biblioteka zyskała miejsce na realizację 
swoich podstawowych zadań. Chcie-
libyśmy, aby placówka nie tylko była 
miejscem, gdzie zapewniamy dostęp do 
literatury i zasobów, ale przede wszyst-
kim miejscem np. do uczenia się, pogłę-
biania wiedzy i samokształcenia, w każ-
dej z możliwych form, tzn. kształcenia 
indywidualnego, grupowego, tradycyj-

nego czy z wykorzystaniem możliwości 
sprzętu elektronicznego. 

• Warsztaty Karoli Glasner i Agniesz-
ki Jarolewskiej, nauczycielek bi-
bliotekarek 

Kolejnym punktem konferencji były 
warsztaty z techniki asamblażu. Z wiel-

kim zaangażowaniem poprowadziły je 
Karola Glasner i Agnieszka Jarolew-
ska. Bibliotekarki przygotowały wiele 
pomysłowych pomocy dydaktycznych 
oraz przybliżyły zebranym zjawisko 
asamblażu i wskazały artytów wykorzy-
stujących tę technikę. Pokazały zebra-
nym, jak kreatywny bibliotekarz może 

ułatwić dziecku dialog z tekstem lite-
rackim i rozbudzić w nim wyobraźnię 
poprzez praktyczne zagospodarowanie 
surowców wtórnych, wykorzystując je 
w sztuce. Nauczyciele praktycznie za-
poznali się z techniką asamblażu, dla 
której tłem stały się wiersze regional-
nych poetów. Dla nauczycieli biblio-

tekarzy technika ta stała się przestrze-
nią niczym nieograniczonej wyobraźni, 
a także sprawiła wiele radości. Karola 
Glasner wskazała literaturę z omawia-
nego zakresu i zachęcała nauczycieli 
do poszerzania własnej wiedzy i umie-
jętności. Uczestnicy spotkania świetnie 
się bawili.

 W konferencji wzięło udział 38 dy-
rektorów i kierowników filii bibliotek 
pedagogicznych województwa wielko-
polskiego, a także przedstawiciele De-
partamentu Edukacji i Nauki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego w Poznaniu. 
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